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Abstrakt

Práce popisuje rozvoj vysokoškolského vzdělávání v oboru ekonomie od konce 19.

století do první poloviny 20. století. Je reflektován proces vzniku a vývoje první vy-

soké školy s obchodním vzděláváním, tedy Vysoké školy obchodní (VŠO), jež vznikla

na ČVUT krátce po první světové válce. Během meziválečného období se díky vy-

soké iniciativně a úsilí podařilo profesorskému sboru zajistit nejen uznání kvalit školy,

ale také systematicky rozvíjet vědecké bádání a výchovu nových odborníků

v oboru ekonomie. Po válce, s příchodem nového režimu, se situace na VŠO dra-

maticky změnila. Zprvu zde došlo k rozsáhlým čistkám, v rámci nichž byli vyloučeni

nejen pedagogové, ale i studenti. Následně došlo k jejímu přejmenování na Vyso-

kou školu věd hospodářských (VŠVH), kterou se tehdejší režim pokusil nahradit stra-

nicky řízenou Vysokou školou politických a hospodářských věd (VŠPHV), působící

pouhé tři roky. V té době vznikaly po vzoru SSSR fakulty ekonomicko-inženýrské (FEI),

mimo jiné i na ČVUT. FEI na ČVUT převzala nejen prostory v Horské ulici, ale i peda-

gogy a zbylé studenty bývalé VŠO, resp. VŠVH. Tato fakulta na ČVUT neměla dlou-

hého trvání a v 60. letech minulého století zanikla, avšak obory zde vyučované se

nadále přednášely na ostatních fakultách ČVUT. Vysoká škola obchodní tak polo-

žila kvalitní základy pro systematickou výchovu odborníků a vědecké bádání v eko-

nomických disciplínách, které jsou dnes vyučovány v ekonomických oborech.

Klíčová slova

Vysoká škola obchodní, VŠO, reorganizace VŠO, ekonomické vzdělávání, J. Pazou-

rek, J. Šlemr, G. Švamberg.

Abstract

The thesis describes the situation of higher education in economics from the end of

the 19th century to the first half of the 20th century. It reflects the process of the

establishment and development of the first business education, ie the Scholl of

Commerce, which was formed shortly after the First World War at CTU in Prague.

During the interwar period, thanks to a high initiatives and efforts of the head of the

teaching staff were encouraged to ensure not only the recognition of graduated

schools but also to systematically develop scientific research and training of new

economics experts. However, after second World war with the advent of the new

regime, the situation at School of Commerce changed dramatically. At first there

were large-scale purges, in which both educators and students were expelled. At

that time, following the example of the USSR, the Faculty of Economics and Engine-

ering (FEI), among others at CTU. The FEI at CTU took over not only the premises on

Horska Street, but also the pedagogues and the remaining students of the former

School of Commerce, respectively. School of Economics. In the 1960s, the FEI at CTU

ceased to exist, but the courses taught here continued to be lectured at other fa-

culties of CTU. The School of Commerce has thus laid a good foundation for the

systematic education of professionals and scientific research in economic discipli-

nes that are taught today in economic fields.

Key words

CTU School of Commerce, reorganization in School of Commerce, economic edu-

cation, J. Pazourek, J. Šlemr, G. Švamberg.
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Úvod

Při svém studiu na Masarykově ústavu vyšších studií jsem také působil jako

pomocný pracovník a byl jsem nápomocný při tvorbě rozvrhu. Téma práce

jsem si vybral ze dvou důvodů. Lepší pochopení fungování vysoké školy a dále

schopnost práce s primárními zdroji, neboť bych rád dále pokračoval v post-

graduálním studiu. Díky zkušenostem na MÚVS jsem byl částečně obeznámen

s chodem a organizací tohoto ústavu. Nicméně diplomová práce mi pomohla

pochopit složitost života a fungování takového organismu jako je vysoká

škola.

Cílem práce je:

- prostudovat dostupné primární a sekundární zdroje a zmapovat vývoj vý-

uky ekonomických oborů na ČVUT, zejména na Vysoké škole obchodní,

z organizačního i personálního hlediska a provést analýzu vnitřních a

vnějších faktorů ovlivňující tento vývoj,

- z neprobádaných zdrojů shrnout faktografické údaje, jež umožní lepší po-

chopení vývoje výuky na této instituci a budou zdrojem pro případné

další badatele a

- vytvoření anotovaného seznamu literatury, který poskytne významný fun-

dament pro další bádání v této problematice.

Pro zpracování této práce jsem využil metodu analýzy dokumentů s kvan-

titativním přístupem. Předmětem analýzy byly jednak zdroje primární (archivní

data) a jednak sekundární (odborné knihy, sborníky, články a úřední doku-

menty). Výsledkem této metody je komplexní charakteristika vzniku a násled-

ného vývoje Vysoké školy obchodní, coby první terciální vzdělávací instituce

v oblasti ekonomických vědních disciplín. Nejde jen o pouhou deskripci vzniku

této školy, ale také o reflexi ve vztahu k dobovým, sociálním a ekonomickým

vlivům.

Práci otevírá popis věnující se počátkům vysokoškolského vzdělávání a vý-

uky ekonomie na všech stupních školského systému v českých zemích před

vznikem Vysoké školy obchodní. Jsou zde zmíněny významné události,

zejména vznik ČVUT a její společenské postavení před první světovou válkou

a situace krátce po válce. Posléze je popsán samotný proces vzniku Vysoké

školy obchodní při ČVUT a následně její vývoj rozdělený do třech rozdílných

období – 20. léta minulého století, 30. léta minulého století a období po druhé

světové válce.
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 Druhá kapitola se opírá zejména o dochované studijní plány, které jsou

stěžejní pro pochopení změn uvnitř organizace v různých časových etapách

– vznik, reorganizace, zánik. Druhá kapitola je zaměřena na funkcionáře a je-

jich úlohy na VŠO, na počet a strukturu studentů a na obsah studia včetně

jeho charakteristiky.

Důležitou částí práce jsou také přílohy, zejména anotovaný seznam litera-

tury, v němž jsou uvedeny použité zdroje včetně jejich popisu náplně zdroje.

Zajímavým poznáním, kterého se mi dostalo až v pokročilém stádiu tvorby

diplomové práce, je uvědomění si, že první systematická výuka a vědecké

bádání v oblasti ekonomických disciplín se tvořily právě na Českém vysokém

učení technickém v Praze.
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1 Vznik a vývoj vysoké školy obchodní na

ČVUT

1.1 Okolnosti předcházející vzniku Vysoké školy ob-

chodní

Vysokoškolské vzdělávání bylo v minulosti spojováno zejména s univerzitami. Uni-

verzitní vzdělávání mělo nadnárodní charakter, což výrazně podporovalo užívání

jazyka latinského, později německého. Tradiční univerzity nevznikaly jen v největších

a hlavních městech, nýbrž byly zakládány zvláště v souvislosti s urbanizací. Nejstarší

univerzity byly založeny ve 12. a 13. století, mnohdy v zemích okolo Středozemního

moře – Paříž, Neapol, Cambridge, Oxford apod. V oblasti Alp se urbanizace proje-

vovala s určitým zpožděním a první města zde vznikala až ve 14. století, v Českých

zemích až v jeho druhé polovině. Ve 14. a 15. století byly založeny první středoev-

ropské univerzity (např. Praha 1348), v 16. a 17. století byly zřízeny další univerzity

(např. Olomouc 1573). První technické vysoké školy se však objevují později,

tj. v 19. a 20. století v souvislosti s průmyslovou revolucí. Výjimkou je ČVUT, jež vzniklo

ze Stavovské ingenieurské školy v Praze 18. ledna 1707. Název České vysoké učení

technické (ČVUT) nosí až od roku 1920. V současné době patří ČVUT, z hlediska po-

čtu studentů, k jedné z největších vysokých škol v České republice (kolem 20 tisíc

studentů). Nejvíce studentů má Univerzita Karlova (46 tisíc studentů), poté Masary-

kova univerzita (31 tisíc studentů). Nyní studuje na vysokých školách přes 300 tisíc

studentů. Od roku 1990 tak došlo k výraznému nárůstu, téměř na trojnásobek a na

desetinásobek od třicátých let minulého století. (Körner, 2010, s. 47)

Systematická výuka ekonomických vědních oborů nemá na evropském konti-

nentu dlouholetou historii. V evropských vysokých školách se začíná objevovat až

v 18. století. Vůbec první ekonomickou disciplínou, vyučující se na vysokých školách,

bylo účetnictví, avšak v jednoduché podobě, tj. kamerální účetnictví. Ještě za

doby Rakouska-Uherska vznikla na vídeňské univerzitě v roce 1763 katedra politic-

kých a kamerálních věd, kterou vedl Josef von Sonnenfels (1733-1817). V českých

zemích se zavedla výuka těchto oborů o tři roky později. (Závodský, 2003, s. 22)


[…]


autonomie, a proto byl systém, platící více než jedno století, udělování vědec-

kých hodností zrušen a nahrazen novým. Ten nejenže zrušil profesorské stolice a

nahradil je katedrami, ale také zrušil profesorské sbory a jmenování vysokoškol-

ských funkcionářů bylo ve správě vlády a ministerstev. Vedle toho byly na vyso-

kých školách zřízeny komunistické organizace. Tento systém jednak zajistil těs-

nou kontrolu nad organizací studia, ale také zajistil, aby na školách studovali a

vyučovali jen ti, kteří prošli kádrovým posouzením. Práce dále popisuje vývoj

počtu vědeckých hodností na vybraných vysokých školách.

11. ŠVAMBERG, Gustav. Vysoká škola obchodní a její problémy v prvním desetiletí

1919-1929: Publikace obsahuje slavnostní řeči osobností, které se zúčastnily

oslavy 10. letého výročí. Ze zdrojového hlediska je signifikantní zápis projevu

prof. JUDr. Gustava Švamberga, který velmi podrobně líčí proces vzniku této

školy a její problémy ve dvacátých letech. Velmi detailně je zde popsána pro-

blematika reorganizace na přelomu 20. a 30. let, včetně podoby návrhu reor-

ganizace. Ten obsahuje jednak body s odůvodněním, ale také připomínky ex-

terních orgánů a institucí. Dále je zde popsán tehdejší problém nedostatku

učebních prostorů a následné postupy pro jeho vyřešení. Vedle toho se práce

zmiňuje o složení profesorského sboru, počtu posluchačů (jejich národnostní slo-

žení, jejich problémy s uznáním jejich vzdělání) a nákladů v celé dekádě půso-

bení školy.

12. TÓTH, A., NOVOTNÝ, L. Československé vysoké školství v první Československé

republice: Práce ličí situaci vysokého školství v Českoslovesku po první světové

válce. Zaměřuje je zejména na legislativní a statistickou charakteristiku. Tedy

důležité právní normy, které změnily situaci ve vysokoškolském systému. Popisuje

vznik vysokých škol v ČSR a statistickými údaji, i o národnostním složení obyvatel,

dokládá stav vysokého školství po novém státním uspořádání.
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13. VŠO/C ̌VUT. 1929 – 1953. Fond C ̌eskoslovenské státní vysoké školy obchodní

v Praze. Praha: VŠO/ČVUT: Jedná se o nejcennější a nejrosáhlejší zdroj, který byl

v této práci využit. Fond VŠO nacházející se v archivu ČVUT obsahuje

dokumenty týkající se organizazace školy a studia, dopisy funcionářů mezi

s sebou a s externími organizacemi, zápisy ze zchůzí a porad, oběžníky,

záznamy o posouzení konečných prací, zejména rigorózních, důležité záznamy

týkající se reorganizačních záležitostí, zejménak pak dotazník vytvořený ve

30. lelech, jenž měl přispět k nové organizaci studia. Významným zdrojem jsou

také studijní plány, které obsahují seznam funkcionářů, předmětů, ale také

rozvrhy a obecné informace. Bohužel celý fond VŠO je dost rostříštěný a

neorganizovaný, tudíž práce s tímto zdrojem vyžaduje velkou trpělivost při

hledání.

14. ZÁVODSKÝ, P. Přehled vývoje vysokoškolského vzdělávání ekonomů na území

ČR do vzniku VŠE: Článek se velmi detailně zabývá výchovou nových odborníků

v oboru ekonomie od konce 18. století až do první poloviny 20. století. Práce se

ve většině zaměřuje na Vysokou školu obchodní. Je zde podrobný popis

sicutace ekonomického vzdělávání před vznikem VŠO a následně popsán vznik

této instituce, včetně celého zdlouhavého procesu předcházející před jejím

oficiálním otevřením. Práce obsahuje popis organizace studia; problémy, které

školu, profesorský sbor, studenty a absolventy trápili; líčí reorganizace, jenž

závratně změnily postavení a organizaci VŠO; postupný proces zrušení a

zbavení se posledních přežitků buržoazie v socialistickém vysokém školství.

Nejenže je popsán vznik, vývoj a zrušení VŠO, ale tyto milníky jsou také zasazeny

do kontextů související s dobovými událostimi. Práce je zpestřena fotografiemi,

budovy v Horské ulici, funkcionáři VŠO, legislativními normami, články

v novinách, apod, Na konci práce jsou vypracovány seznamy děkanů VŠO,

počtu studentů a absolventů.

15. ZÁVODSKÝ, Prokop. 60 let statistiky na Vysoké škole ekonomické v Praze: Studie

popisuje vývoj výuky statistiky před vznikem VŠE v Praze a následně až do konce

20. století. Stěžejní částí pro tuto diplomovou práci je však vývoj před vznikem

VŠE v Praze, neboť statistika se vyučovala na Vysoké škole obchodní a zejména

na Vysoké škole speciálních nauk. V této části je vylíčeno, jací odborníci té

doby učili statistické předměty a zasloužili se o rozvoj výuky na našem území.

Také je nastíněna situace po druhé světové válce – zrušení VŠO a zřízení a ná-

sledné zrušení VŠPHV. V dalších částech práce popisuje vznik VŠE, fakultu statis-

tiky a výuku statistických předmětů na této instituci.
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Příloha č. 2 - Fotografie funkcionářů VŠO

a dalších osob
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Obrázek 6 Jan Koloušek Obrázek 5 Jaroslav Šlemr

Obrázek 7 Gustav Švamberg
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Příloha č. 3 – Ukázka části studijního plánu

z roku 1922/1923

1. Titulní strana
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2. Profesorský sbor
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3. Předměty
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4. Vědecké ústavy
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5. Rozvrh
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Příloha č. 4 - Článek G. Švamberga, O si-

tuaci VŠO ve 20. letech minulého století,

v časopisu Národní listy
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