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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj výuky ekonomických oborů na CVUT jako odraz sociálně-ekonomických
změn

Jméno autora: Bc. Lukáš Studihrad
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vlachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala především v nutnosti rozsáhlé rešerše mnohdy neúplných zdrojů a následné syntézy. Diplomová
práce byla řešena v rámci získaného grantu SGS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V daném typu práce není snadné předem přesně definovat cíle, protože ty se vyvíjejí s postupným získáváním vhledu do
dané problematiky a s objevováním dalších, dosud neznámých informací a souvislostí. V tomto kontextu práce splnila, co se
od ní očekávalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně pod odborným dohledem školitele. Odevzdání bylo odloženo, ale celkově lze říci, že
to bylo k jejímu prospěchu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na práci je cenný její interdisciplinární přesah, kde bylo využito metod historické vědy pro řešení problému relevantního
v oblasti ekonomiky a managementu. V tomto smyslu ji lze vnímat jako náročnou, i když z pohledu jednotlivých disciplín by
musel být hodnocení kritičtější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce trpí drobnými formálními a jazykovými nedostatky, které vesměs nejsou na úkor celkovému dojmu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Práce je originální, pracuje s velkým množstvím zdrojů, dle možností primárního charakteru.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kromě vlastní diplomové práce (která jejich část shrnuje a systematizuje) bylo výstupem tvůrčí činnosti autora v rámci
související SGS pořízení a zpracování velkého množství informací, které již byly zčásti publikovány, a budou sloužit k dalšímu
výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zejména v širším kontextu dopadů a přesahů této práce, a skutečnosti, že byla jako jedna z mála magisterských
prací na ČVUT řešena v rámci grantu SGS, se kloním k nejlepšímu možnému hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.2.2018 Podpis: